
Х У Л О С А И  
Шурой диссертатсионии 6D.KOA-OOI назди 

Донишгох,и миллии Точикистон аз руйи диссертатсия 
барои дарёфти дарачди илмии номзади илм

Парвандаи аттестатсионии № ___
Кдрори Шурой диссертатсионй аз 09.02.2024, № 45

Дар бораи сазовор донистани Абдулло Далер Абдулло, шахрванди 
Чумхурии Точикистон ба дарачаи илмии номзади илмх,ои сиёсй.

Диссертатсияи Абдулло Далер Абдулло дар мавзуи “Нак;ши них;оди 
пешвои миллат дар ^ифзу тах,кими истик;лоли давлатй (тачрибаи 
Точикистон)” аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  Нихддх,о, равандх,о ва 
технологиях,ои сиёсй ба х,имоя дар чаласаи Шурой диссертатсионии 
6D.KOA-001 назди Донишгох,и миллии Точикистон 15-уми декабри соли 
2023 (Протоколи №40) цабул гардидааст (734025, шахри Душанбе, 
хиёбони Рудакй, 17; фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Ч,умх,урии Точикистон аз 1-уми ноябри соли 2021, тах,ти 
№311/01шд).

Довталаби дарёфти дарачаи илмй Абдулло Далер Абдулло 15 майи 
соли 1981 таваллуд шуда, шахрванди Ч,умх,урии Точикистон мебошад. 
Солхои 1998-2003 дар факултети журналистикаи Донишгох,и миллии 
Точикистон тах,сил намуда, онро бо дииломи аъло хатм кардааст. У 
хатмкардаи магистратураи Донишгох,и давлатии тиббии Точикистон ба 
номи Абуалй ибни Сино аз руи ихтисоси “Нигохдории тандурустии 
чамъиятй” (солх,ои та^сил 2012-2014) ва факултети “Идоракунии 
давлатй”-и Академияи идоракунии давлатии назди Президенти 
Ч,умх,урии Точикистон (солх,ои тах,сил 2017 -  2020) мебошад.

Диссертатсия дар шуъбаи сиёсатшиносии Институти фалсафа,
сиёсатшиносй ва х,ук;ук;и ба номи А. Бах,оваддинови АМИТ омода 
гардидааст

Рох,бари илмй: Хидирзода Махфират Умар -  доктори илмх,ои 
фалсафа, профессор, узви Комиссияи марказии интихобот ва раъйпурсии
Ч,умх,урии Точикистон

Мукдрризони расмй:
Шарифзода Лох,утй Шариф -  доктори илм^ои сиёсй, сардори 

раёсати илм ва инноватсияи Донишгох,и (славянии) Россия ва 
Точикистон

Абдуллоев Насуло Сайфуддинович - номзади илмх,ои сиёсй, дотсенти 
кафедраи фалсафаи Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи 
Рудакй.

Муассисаи пешбар - Донишгох,и давлатии тичорати Точикистон (ш. 
Душанбе) дар так;ризи мусбати худ, ки аз чониби мудири кафедраи 
фанх,ои гуманитарии ДДТТ, номзади илмх,ои сиёсй, дотсент Неъмонов 
К;.М., котиби мачлис номзади илмх,ои фалсафа, дотсент Шарииов М.И.
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ва эксперт (омодасози лоих,аи такриз), номзади илмх,ои фалсафа, дотсент 
Хуморов Д.М. имзо гардидааст, к;айд менамояд, ки диссертатсияи 
Абдулло Далер Абдулло дар мавзуи “Накдш них,оди пешвои миллат дар 
х,ифзу тах,кими истикдоли давлатй (тачрибаи Точикистон)” аз руйи 
навгонии илмй, мубрамият, ахдмияти назариявй ва амалй доштанаш 
сазовори бах,ои мусбат буда, ба талаботи пешбининамудаи бандх,ои 31 ва 
33-и Тартиби додани дарачах,ои илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Чум^урии 
Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахди №267 тасдик; шудааст, 
чавобгу аст ва муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмх,ои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 - Нихдцх,о, равандх,о ва
технологиях,ои сиёсй мебошад.

Абдулло Далер Абдулло оид ба мавзуи диссертатсия 6 мак;ола дар 
мачаллахри илмии так;ризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Ч,умх,урии Точикистон чоп намудааст. Инчунин оид ба 
масъалах,ои мавзуи диссертатсионй дар 2 конференсияи чумх,уриявии 
илмию амалй бо маъруза баромад намудааст, ки маводх,ои онх,о чоп 
гардидаанд. Натича^ои асосии диссертатсия ва хулоса^ои тахдик;от дар 
мак;олах,ои илмии муаллиф инъикос ёфтаанд.

Интишороти муаллиф дар мач,аллах,ои илмии так,ризшаванда:
[1-М]. Мерганов, Д. Сах,ми Президенти Ч,умх,урии Точикистон 

Эмомалй Рах,мон дар тах,киму так;вияти Созмони ^амкории Шанхай 
[Матн] / Д. Мерганов// Ахбори Института фалсафа, сиёсатшиносй ва 
х,ук;ук;и ба номи А. Бах,оваддинови Академияи миллии илмхри
Точикистон. -  Душанбе, 2021. -  №3. -  С. 123-129.

[2-М]. Абдулло, Д.А. Сах,ми Пешвои миллат дар эх,ёи рукнх,ои 
давлатдорй дар Точикистон. Ч,анбаи сиёсй [Матн] / А.Д. Абдулло // 
Ахбори Донишгох,и давлатии *ук;ук;, бизнес ва сиёсати Точикистон 
(ДДХБСТ). -  Хучанд, 2022. -  №4 (93). -  С. 123-132.

[3-М]. Абдулло, Д.А. Них,оди Пешвои миллат; Мафх,ум, мох,ият ва 
асос^ои сиёсй -  х;ук;ук;й [Матн] / А.Д. Абдулло // Идоракунии давлатй. 
Мачаллаи илмию сиёсии Академияи идоракунии давлатии назди 
Президенти Ч,умх,урии Точикистон. — Душанбе, 2022. — №4/1 (58). — С.391- 
4 0 °.

[4-М]. Абдулло, Д.А. Пешвои миллат намунаи барчастаи садок^ат ба 
арзишхри миллй ва давлатй [Матн] / А.Д. Абдулло // Ахбори Института 
фалсафа, сиёсатшиносй ва х,ук;ук;и ба номи А. Бах,оваддинови Академияи 
миллии илмх,ои Точикистон. -  Душанбе, 2022. -  №3. -  С. 141-149.

[5-М]. Абдулло, Д.А. Истик;лолияти давлатй ва давлатдории 
Эмомалй Рах,мон [Матн] / А.Д. Абдулло // Паёми Донишго^и миллии 
Точикистон. -  Душанбе, 2023. -  №4. -  К,. 1. -  С.284-292.

[6-М]. Хидирзода, М.У., Абдулло, Д.А. Хусусиятх,ои ташаккули 
них,оди Пешвои миллат ва так;вияти эътимоди чомеа ба он дар 
Точикистон [Матн] / У. М. Хидирзода, А.Д. Абдулло // Идоракунии 
давлатй. Мачаллаи илмию сиёсии Академияи идоракунии давлатии назди



Президента Ч,умх,урии Точикистон. -  Душанбе, 2023. -  №4/2 (64). -  С.291- 
300.

Маърузах;о дар конференсияи ч,умх;уриявии илмй -  амалй
[7-М]. Мерганов, Д. «Эмомалй Рах,мон - заминагузори истикдолияти 

энергетикй ва меъмори ин бегазанди кохи нур» [Матн] / Д. Мерганов // 
Маводи конференсияи чумхуриявии илмй -  амалй дар мавзуи «Рушди 
давлатдории миллй дар замони сох;ибистик;лолй», (шахри Душанбе, 03 
сентябри соли 2021). -  Душанбе, 2021. -  С.224-233.

[8-М]. Абдулло, Д.А. Сиёсати муваффак;и хоричй ва сах,ми Пешвои 
миллат дар ин раванд [Матн] / Д.А. Абдулло // Маводи конференсияи 
чумхуриявии илмй -  амалй дар мавзуи «Вахдати миллй ва накдги он дар 
тах,кими истикдолияти давлатии Точикистон», (шахри Душанбе, 7 июни 
соли 2022). -  Душанбе, 2022. -  С. 197-201.

Ба автореферати диссертатсия тацризх,ои мух,ацк;ик;они зерин ворид 
шудаанд:

Исмаилов Ш.М. - доктори илмх,ои хук;ук;шиносй, профессори 
кафедраи х,ук;ук;и икдисодй, молиявй ва зиддикоррупсионии факултети 
менечмент ва х,ук;ук;и иктисодии Донишгох,и давлатии молия ва икдисоди 
Точикистон. Такриз мусбат аст ва эрод дорад:

- мух,ак;к;ик; тачрибаи давлатх,ои мутамаддинро, ки хизматх,ои 
фарзандони цахрамони худро мадди назар гирифта, хднуз дар айёми дар 
к;айди х,аёт буданашон бо мак;сади нигох, доштани меросияти таърихй ва 
рушди бонизоми чомеа ва давлат, симо ва шахсияти онх,оро х,амчун 
к;ах,рамон, пешво ва падари миллат ва давлатх,о эътироф намудаанд, 
ёдрас шудааст. Хуб мешуд, агар аз чониби мух,ак;к;ик; тачрибаи мазкур 
васеътар мавриди пажук,иш к;арор мегирифт.

Амиров Т. Ш. - и. в. дотсенти кафедраи сиёсатшиносии ДДОТ ба 
номи С. Айнй, доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси -  
сиёсатшиносй. Так;риз мусбат аст ва ду эрод дорад:

-мавзуи тахдик;от ба илми чомеашиносй низ то андозае алок;аманд 
аст. Бехдар мебуд, агар мухащик; зимни пажух,иш методх,ои 
сотсиологиро низ мадди назар мегирифт;

- хуб мешуд, агар мух,ак;к;ик; зимни тахдили мавзуъ ба бунёди 
мустах,ками маънавй доштани ин них,од бештар таваччух, зох,ир мекард. 
Дар оянда мадди назар доштани ин чи*,ати масъала барои тавсеаи 
тахдик; мусоидат хохад кард.

Камолова М . - номзади илмх,ои сиёсй, сармух,аррири нашрияи 
Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон “Народная Газета” Так;риз мусбат аст 
ва эрод дорад:

- ба андешахри шохддони х,ол, онх,ое, ки ба сифати х,амсафи со дик; дар 
пахдуи Пешвои миллат буданд таваччух, зох,ир гардида, нисбатан 
мухтасар будани ин омил боиси эрод гардидааст.

Мук;арризон ва муассисаи пешбар бо назардошти мукдррароти 
бандх,ои 67-70 ва 74-и Тартиби додани дарачах,ои илмй, ки бо К,арори 
Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахди №267



ва Царори Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон аз 26-уми июни соли 2023, 
тахди №295 тасдик; шудааст, интихоб ва таъин гардидаанд. Интихоби 
муцарризон ва муассисаи пешбар бо он асоснок карда мешавад, ки онх,о 
дар мавзуи тахдикдгуда, аз чумла дар бораи ташаккул ва инкишофи 
институти сарварии сиёсй ва нихрди Пешвои миллат, масъалах,ои 
назариявию методологй ва амалию сиёсии он, хусусиятхри фаъолияти 
них,одх,ои мазкур дар раванди тах,кими истикдолияти сиёсию давлатии 
Точикистон, мушкилот ва дурнамои онх,о дар шароити кунунии 
мамлакат, шаклх,ои гуногуни бах,амтаъсиррасоних,ои онх,о бо истифода 
аз навъхр ва шаклх,ои мухталифи технологиях,ои сиёсй, таъмин ва 
такмили суботи сиёсии чомеа ва гайра корх,ои илмй-тах,к;ик;отиро анчом 
додаанд ва мутахассисони шинохтаи сох,ах;ои илми худ мах,суб меёбанд. 
Муассисаи пешбар -  Донишгох,и давлатии тичорати Точикистон дар 
самти омузиши масъалах,ои мух,имтарини х,аёти сиёсй, шаклх,ои зухури 
фаъолияти них,одх,ои идоракунии давлатй сах,ми босазо дорад ва ба 
масъалах,ои ташаккул ва инкишофи них,оди Пешвои миллат ва нак;ши он 
дар тах,кими истик;лолияти давлатй, вок;еият пайдо намудани идеалх,ои 
сиёсии рушди чомеа ва х,алли масъалах,ои мубрами сиёсй ахдмияти 
зарурй медих,ад.

Шурой диссертатсионй к;айд менамояд, ки аз тарафи довталаби 
дарач,аи илмй дар асоси ич,ро кардани тах,к;ик;оти илмй:

- дар чараёни тах,к;ик;от мазмун, мох,ият ва хусусиятх,ои илмию 
назариявии масъалаи истик^оли давлатй тахдилу муайян гардида, мавк;еъ 
ва ак;идах,ои сиёсй вобаста ба он, махсусан накдги нихдци Пешвои миллат 
дар он асоснок гардидаанд;

- заминах,ои таърихию сиёсй ва консептуалии накдга сарвари сиёсй 
дар тах,кими низоми давлатдории навини Точикистон мавриди тахдил ва 
натичагирии амик; царор дода шудаанд;

- мох,ияти заминах,ои таърихию сиёсй ва низоми ташаккул ва 
инкишофи истикдоли давлатй дар дар шароити Точикистон муайян ва 
асоснок карда шуданд;

- сах,ми ичлосияи такдирсози XVI Шурой Олии Ч,умх,урии Точикистон 
дар ташаккули них,оди нави сарварй муайян карда шуда, мак;ом ва накдги 
Пешвои миллат дар хотима додани чанги шахрвандй ва тах,кими 
истик;лоли давлатй дар шароити Точикистон асоснок гардидааст;

- раванди ташаккул ва накдш них,оди президентй дар пойдор 
гардидани истик;лоли давлатии Точикистон ва х,ифзи дастовардх,ои 
замони истикдол муайян гардид;

- хусусиятх,ои ташаккули них,оди Пешвои миллат дар Точикистон 
х,амчун падидаи нави сиёсию х,ук;ук;й омухта шуда, омилх,ои так;вияти 
эътимоди чомеа ба он хдмчун омили тах,кими истикдоли давлатй ва 
вахдати миллй тахдил ва асоснок гардидаанд.

Ах,амияти назариявии тах;к;и1^от бо он асоснок карда шудааст, ки: 
муцаррароти асосй, хулосах,о ва тавсиях,ои илмй дар мавзуи 
диссертатсионй метавонад хдмчун манбаи мух,имми илмй ва асоси



тачрибавй дар баррасии минбаъдаи масъалах,ои тах,кими истикдолияти 
давлатй ва мак;оми них;оди Пешвои миллат дар такмили раванди мазкур 
нишон дода шаванд. Тах,к;ик;оти диссертатсионй бо натичаи коркардх,ои 
иазариявии мух,ак;к;ик;они шинохта, ки дар асоси онх,о муаллиф 
чамъбасти назариявй, хулосах;ои дак;ик;, тавсияхри амалиро иешнихрд 
намудааст, бештар рузмарра гардидааст. Натичахри тахдикрт дар 
пешбурди фаъолияти касбии мутахассисон дар коркардхри иттилоотй- 
тахдилй ва кор бо унсурони инкишофи истикдолияти давлатй бо 
макради баланд бардоштани самаранокии инкишофи сиёсии чомеа 
муфид мебошанд.

Натич,ах,ои бадастовардаи довталаби дарачди илмй дар вок,еияти 
ч,амъиятй татбици васеи хешро пайдо менамоянд. Натичахри кори илмй -  
тахдикртй дар тахдикрти минбаъдаи масъалахри гуногуни нихрди 
Пешвои миллат ва макрми он дар рушди истикдолияти давлатй, 
махсусан фаъолияти унсурхри гуногуни он ва таъсири онхр ба рушди 
мутаносиби чомеа метавонанд хдмчун сарчашмаи назариявй истифода 
гарданд. Мух,им он аст, ки дар тахдик;оти мазкур чанбах,ои назариявии 
ташаккул ва инкишофи них,оди Пешвои миллат ва мак;оми он дар 
тахдими истик;лолияти Ч,ум^урии Точикистон коркард шудаанд. 
Инчунин хулосах,ои тахдик;от барои возех,у равшан намудани 
хусусиятх,ои бевоситаи инкишофи мутаносиб ва босуботи чомеа низ 
мусоидат менамоянд. Зеро них,оди Пешвои миллат ва шаклхри зух,ури 
фаъолияти он дар шароити Точикистон хдмчун омили мух,ими пешрафт 
воцеият ёфтаанд.

Маводи диссертатсия дар раванди таълими илмх,ои сиёсй, инчунин 
дар тах,ияи барномах,ои таълимй ва китобх,ои дарсй метавонанд 
истифода шавад. Инчунин, арзиши назариявию методологии натичах,ои 
тах,к;ик;от бо он асоснок карда мешаванд, ки хулосах,о ва баррасих,ои 
муаллиф дар заминаи тахдили назарияи илмй ва тагйирпазирии 
раванд^ои сиёсй анчом дода шудаанд, ки дар самти коркарди 
консептуалии инкишофи них,оди Пешвои миллат ва мак;оми он дар 
тахдими истик;лолияти Ч,умх,урии Точикистон мух,им мебошанд.

Баррасии эътимоднокии иатич,ах,ои тах,цик; нишон доданд, ки 
хулосах,о ва иешних,одоти тах,к;ик;от тавассути асосх,ои назариявию 
методологии диссертатсия асоснок гардидаанд. Пеш аз х,ама, 
эътимоднокии натичах,ои тах,к;ик;от дар мухолифат надоштани онх,о бо 
назарияи сиёсии мавчуда ва мувофицати методх,ои илмии истифодашуда 
бо сохди илми сиёсй ифода меёбад. Инчунин, дар тах,к;ик;оти мазкур 
сарчашмах,ои иттилоотии расмй истифода шудаанд, ки к;исме аз 
натичах,ои тах,к;ик;от дар заминаи т а х д ш ш  онх,о, омузиши чанбах,ои 
назариявии мавзуъ ва тахдили раващщои сиёсии чомеа ба даст омада, 
натичагирй шудаанд.

Сах,ми шахсии довталаби дарачди илмй. Тах,ия, коркард ва тахдили 
х,амачонибаи мавзуи тах,к;ик;оти диссертатсионй мах,сули чандинсолаи 
фаъолияти илмии муаллиф мебошад. Х,амаи давраи ичроиши нак;шаи



кории илмй-тах,к;ик;отии пешбипишуда бо иштирок ва пешних,оди 
бевоситаи муаллиф амалй шудаанд. Сах,ми шахсии муаллиф дар муайян 
намудани мак;сад ва вазифах;ои тах,к,ик;от, объект ва предмета тахдицот, 
гузоштани масъалах,ои асосии тахдик;от, коркард ва тафсири 
маълумотх,ои бадастомада, коркарди муцаррароти назариявй ва методй, 
пешних,од намудани тавсиях,ои амалй инъикос меёбад. Хулосах,ое, ки дар 
диссертатсия ба назар мерасанд, натичди тахдик;оти мустакдлонаи 
унвончу ба шумор мераванд.

Мачлиси Шурой диссертатсионй аз таърихи 01-уми марта соли 2024 
дар бораи сазовор донистани Абдулло Далер Абдулло ба дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмх;ои сиёсй к;арор к;абул намуд.

Хднгоми гузаронидани овоздих,ии пинхрнй дар Шурой 
диссертатсионй 12 нафар иштирок доштанд, аз чумла докторони илм аз 
руйи ихтисоси диссертатсияи баррасишаванда 5 нафар. Аз 12 нафар 
иштирокчиён, ки дар мачлиси шуро х,озир буданд, овоз доданд: 
тарафдор -  12, муцобил -  мест, бю ллетеней беэътибор -  нест.

Раиси Шурой диссертатсион^*/{^5Ш ^т\<2ж ^
доктори илмх,ои сиёсй, профессор / М'И / Зокиров Г.Н.

И. в. котиби илмии 
Шурой диссертатсионй, 
доктори илмх,ои таърих /
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